
Nº 197, quinta-feira, 13 de outubro de 2016148 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016101300148

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 50/2016 UASG 040003

Nº Processo: 00483/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para emissão de Certificados Digitais padrão ICP-Brasil, in-
cluindo visitas para sua emissão, bem como o fornecimento de dis-
positivos tokens USB para armazenamento. Total de Itens Licitados:
00007. Edital: 13/10/2016 de 12h00 às 17h59. Endereço: Sepn 514,
Bloco B, Lote 7, 1º Andar, Sala 01, Asa Norte, Brasília Asa Norte -
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/040003-05-50-2016. Entrega das Propostas: a partir de 13/10/2016
às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/10/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: Edital para consulta e 'donload' nos 'sites' www.cnj.jus.br,
www.comprasgovernamentais.gov.br e à disposição dos interessados,
mediante pagamento das cópias, na Comissão Permanente de Li-
citação, ao custo de R$ 0,30 por folha.

BRUNO ANDERSON BATISTA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/10/2016) 040003-00001-2016NE000123

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

No processo nº: 2016.00.000014174-0. Objeto: Inscrição de servi-
dores na ação educacional "Coaching - Método Cis - Inteligência
Emocional". Contratada: LPG Treinamento Profissional e Gerencial
Ltda. Fundamento Legal: Artigo 25,II , da Lei nº 8666/93. Valor: R$
3.600,00(três mil e seicentos reais). Reconhecimento de Inexigibi-
lidade: em 11/10/2016, por Adriana Novais Teixeira, Secretária de
Administração .Ratificação: em 11/10/2016, por Maurício Caldas de
Melo, Diretor-Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato TSE nº 25/2015, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a empresa Prime Consultoria e Serviços
Especializados Ltda. CNPJ 12.978.443/0001-30. OBJETO: Alterar
endereço da sede da contratada e o objeto social. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 65 da Lei n° 8.666/93. ASSINATURA: 11/10/2016.
ASSINAM: Maurício Caldas de Melo, Diretor-Geral, e Adriana No-
vais Teixeira, Secretária de Administração, pelo TSE; e Paulo Ro-
berto de Sousa Duarte Júnior, Diretor, pela Contratada. PA SEI nº
2016.00.000001981-2.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Processo STJ 6122/2015. Contrato STJ n. 047/2016. CONTRATADA:
Link Card Administradora de Benefícios Eireli - ME. CNPJ:
12.039.966/0001-11. OBJETO: Prestação de serviços de gerencia-
mento, controle e gestão dos serviços de manutenção preventiva e
corretiva incluindo fornecimento de peças e acessórios, serviços de
mecânica geral, funilaria, pintura, eletricidade, tapeçaria, borracharia,
vidraçaria, balanceamento de rodas, alinhamento de direção, revisões,
lubrificantes, aditivos e demais insumos e serviços que se fizerem
necessários para os veículos pertencentes à frota da representação do
STJ em São Paulo com utilização de tecnologia de cartão magnético,
preferencialmente micro processado com chip, com administração e
controle (autogestão) da frota, com operação de sistema informa-
tizado via internet, por meio de redes de estabelecimentos creden-
ciados. VIGÊNCIA: 5/10/2016 a 4/10/2017. FUNDAMENTO: Lei
10.520/2002, Decretos 5.450/ 2005 e 8.538/ 2015, e subsidiariamente,
na Lei 8.666/1993. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n. 083/2016.
VALOR DO CONTRATO: R$ 68.875,63. CRÉDITO ORÇAMEN-
TÁRIO P.T: 02.061.0568.4236.5664. NE 2016NE001855 no VALOR
de R$ 4.500,00, E.D. 3.3.90.39, Estimativo, em 21/09/2016. NE
2016NE001856 no VALOR de R$ 12.386,25, E.D. 3.3.90.30, Es-
timativo, em 21/09/2016. SIGNATÁRIOS: Sulamita Avelino Cardoso
Marques - Diretor-Geral/STJ, Walter Disney Noleto Costa -
SAD/STJ, Rodrigo Alexandre Soares Pereira - Contratada.

Processo STJ 10805/2016. Contrato STJ n. 49/16. CONTRATADA:
RCS Tecnologia Ltda. CNPJ:08.220.952/0001-22.OBJETO: Prestação
de serviços de natureza continuada de manutenção e conservação
predial nas áreas de marcenaria, pintura, gesso e alvenaria mediante
fornecimento de mão-de-obra, sem fornecimento de material, a serem
prestados nas dependências do Superior Tribunal de Justiça em Bra-
sília/DF. VIGÊNCIA: 1/10/2016 A 30/9/2017. FUNDAMENTO: Lei
n. 10.520/2002 e Decretos n. 5.450/2005, n 8.538/2015, Resolução
CNJ n. 169/2013, e subsidiariamente, Leis n. 8.666/1993 e n.
12.846/2013. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n. 110/2016. VA-
LOR DO CONTRATO: R$ 1.197.260,50. CRÉDITO ORÇAMEN-
TÁRIO P.T: 02.061.0568.4236.5664. NE: 2016NE001915 no VALOR
de R$333.525,96, E.D. 3.3.90.37, Global, em 26/09/16. SIGNATÁ-
RIOS: Sulamita Avelino Cardoso Marques - Diretora-Geral/STJ, Wal-
ter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, Rodrigo da Costa Silva - Con-
tratada.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 145/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 29/09/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de viatura ambulância de suporte básico, equipada com ma-
teriais e equipamentos de atendimento médico de urgência

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIDEC - 11/10/2016) 050001-00001-2016NE000230

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 116/2016

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORA: YVYTU Indústria e Comércio de Filtros Ltda. - EPP.

JANAÍNA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIDEC - 11/10/2016) 050001-00001-2016NE000230

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 022/2015 - CJF
CONTRATANTE: Conselho da Justiça Federal - CJF; CONTRA-
TADA: Telefônica Brasil S/A; CNPJ/MF: 02.558.157/0001-62; OB-
JETO: Prorrogação, por 12 (doze) meses, da vigência do Contrato, a
partir de 28/9/2016; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, art. 57,
II, c/c a Cláusula Sexta do Contrato; MODALIDADE DE LICI-
TAÇÃO: P.E N. 13/2015; PROCESSO N.: CJF-ADM-2015/00069.03;
DATA DE ASSINATURA: 27/9/2016; VIGÊNCIA: 28/9/2016 a
27/9/2017; VALOR DO ADITIVO: R$ 47.542,20; Crédito Orçamen-
tário - PTRES: 085322; E.D.:339039; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA
FERREIRA BARROS - Diretora - Geral/CJF, e FLÁVIO CINTRA
GUIMARÃES E CARLOTA BRAGA DE ASSIS LIMA - Procu-
radores/Telefônica Brasil

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 72/2016

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 10/10/2016,Entrega das Propostas: a partir de
10/10/2016, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/10/2016, às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de suprimentos para impressoras
Lexmark.

AERCIO SILVA DE MORAIS PINHO
Pregoeiro

(SIDEC - 11/10/2016) 080001-00001-2016NE000200

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 65/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº TST-502658/2016-6. , publicada no D.O.U de
28/09/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para
aquisição de licenças de uso em caráter perpétuo para acesso ao
Portal de Projetos do TST. Novo Edital: 13/10/2016 das 08h00 às
12h00 e d14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332.
Asa Sul - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de
13/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/10/2016, às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO SERGIO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 11/10/2016) 080001-00001-2016NE000200

S E C R E TA R I A
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo TST n.º 500.194/2015-2. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Global Centro Automotivo Lt-
da-ME. CNPJ: 16.925.510/0001-00. CONTRATO: PE-028/2015. OB-
JETO: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva,
com fornecimento de peças, em veículos da marca FIAT. ESPÉCIE:
rescisão unilateral. FUNDAMENTO: artigos 78, inc. I, e 79, inc. I, da
Lei nº 8.666/93, com efeito a partir da data da assinatura do termo de
rescisão. ASSINATURA: 10/10/2016. Pelo Contratante: Dirley Sérgio
de Melo, Secretário de Administração.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
DIRETORA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 60/2016 UASG 060001

Nº Processo: 13089/16-00.09 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de material informacional, de procedência nacional e estrangeira, pelo
Sistema de Registro de Preços (SRP). Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 13/10/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Praça Dos Tri-
bunais Superiores - Ed.sede Stm, Sala 1103 Brasília - BRASILIA -
DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/060001-05-60-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 13/10/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/10/2016 às
14h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital dis-
ponível nos site: www.stm.jus.br e www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r

ALYSSA MARIA DE VELLOSO VIANNA GOMES
Diretora

(SIDEC - 11/10/2016) 060001-00001-2016NE000086

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo no 297/2015 (SEI nº 004986/15-00.10). Primeiro
Termo Aditivo ao Termo de Cessão de Uso nº 02/2015, celebrado
entre o Superior Tribunal Militar e o BANCO DO BRASIL S/A.
OBJETO: Alteração e prorrogação. VIGÊNCIA: O Termo de Cessão
de Uso fica prorrogado por 12 meses, compreendendo o período de
13.10.2016 a 12.10.2017. FUNDAMENTO LEGAL: Lei no

8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 11.10.2016. ASSINAM: José
Carlos Santos, Diretor-Geral, pelo Cedente, e Joadilson Rocha, Ge-
rente de Negócios, pela Cessionária.

AUDITORIA DA 10ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato/NE 2016NE000092. CONTRATANTE: Auditoria da 10ª
CJM, CNPJ nº 00.497.552/0021-09. CONTRATADA: VIDEOMAR
REDE NORDESTE S/A, CNPJ nº 63.356.042/0001-80. OBJETO:
Prestação de serviço de internet banda larga. VALOR TOTAL: R$
2.158,80 (dois mil cento e cinquenta e oito reais e oitenta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, art. 24, inciso II. VI-
GÊNCIA: 24/09/2016 a 23/09/2017.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 70/2016 UASG 090028

Nº Processo: TRF2-EOF-2016/190 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição e instalação de um sistema integrado de trilhos, grampos,
fios e penduradores para fixação de quadros e molduras em espaços
expositivos, capaz de suportar pesos variados Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 13/10/2016 de 12h00 às 17h00. Endereço: Rua do
Acre N. 80 Sala 604 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/090028-05-70-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 13/10/2016 às 12h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 25/10/2016 às 13h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FRANCISCO LUIS DUARTE
Pregoeiro

(SIDEC - 11/10/2016) 090028-00001-2016NE000041

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Nota de empenho: 2016NE000046, emitida em 21/07/2016. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: RONALDO EDUARDO CRAMER
VEIGA. Objeto: Realização de palestra no Curso: "O Novo Código
de Processo Civil". Modalidade de Licitação: Art. 25, II c/c 13, VI,
ambos da Lei 8.666/93. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02061056942576013. Elemento de despesa: 339036. Valor total do
empenho: R$ 1.375,00 (um mil, trezentos e setenta e cinco reais).
Proc. nº TRF2-EOF-2016/00140.

Nota de empenho: 2016NE000961, emitida em 30/09/2016. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: CONTABILISTA - PAPELARIA E
INFORMÁTICA LTDA. Objeto: Aquisição de material de consumo -
pilha alcalina. Modalidade de Licitação: Art. 24, II da Lei 8666/93.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 02061056942576013.
Elemento de despesa: 339030. Valor total do empenho: R$ 476,86
(quatrocentos e setenta e seis reais e oitenta e seis centavos). Proc. nº
TRF2-EOF-2016/00156.

Nota de empenho: 2016NE000962, emitida em 30/09/2016. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: RILUX INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA - EPP. Objeto: Aquisição de bótons comemorativos. Mo-
dalidade de Licitação: Art. 24, II da Lei 8666/93. Crédito Orça-
mentário: Programa de Trabalho: 02061056942576013. Elemento de
despesa: 339030. Valor total do empenho: R$ 7.980,00 (sete mil,
novecentos e oitenta reais). Proc. nº TRF2-EOF-2016/00201.

C058664
Rectangle


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-13T04:37:06-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




